
Síntese 
19 de outubro de 2015

1

Diário Oficial da União - Nº 199 - Seção 2 - pág. 67

Diário Oficial da União - Nº 199 - Seção 3 - pág. 168

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA No- 567, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve: 
 Dispensar JOSÉ AUGUSTO FRAZÃO DO NASCIMENTO, matrícula 
nº 1433-8, servidor requisitado do Comando do Exército, do exercício da Função de 
Confiança de Assistente de Ofício Nível I, Código FC-1 (66204), da Procuradoria 
de Justiça Militar em Santa Maria/RS, a contar de 17 de outubro de 2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 568, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve: 
 Dispensar FABIOLA VILELA DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 
1509-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/
Administração, do exercício da Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível 
II, Código FC-2 (68511), da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 569, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar BRUNO DE ARRUDA CASAGRANDE, Técnico 
Administrativo, requisitado do Departamento Nacional de Infraestrutura de 
Transportes-DNIT, matrícula nº 1474-5, para exercer a Função de Confiança 
de Assistente de Ofício Nível II, Código FC-2 (68511), dispensando-o, em 
consequência, da Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível I, Código 
FC-1 (70187), ambas da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 570, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio 
de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de dezembro de 
2013, resolve:
Designar EVILAZIO JOSE DOS SANTOS, Analista do MPU/Apoio Jurídico/
Direito, matrícula nº 1552-1, para exercer a Função de Confiança de Assistente 
de Ofício Nível I, Código FC-1 (70187), da Procuradoria de Justiça Militar em 
Brasília/DF. 

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA No- 112, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

 Art. 1º Designar o Doutor Clauro Roberto de Bortolli, Procurador de 
Justiça Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar em Porto Alegre/RS, 
para que promova as diligências necessárias ao esclarecimento das questões ainda 
controvertidas nos autos da Notícia de Fato ( Prot.: 1861/2015/PGJM), e, ao final, 
proceder como entender de direito.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA No- 115, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, com fundamento nos termos do artigo 
93, inciso I, da Lei 8.112, e art. 3º da Portaria PGR/MPU nº 536, de 24/10/2008 e 
tendo em vista o contido no Processo nº 08160.020034/2015-84, resolve:

 Ceder a servidora ALCIDIA APARECIDA DE SOUZA, Técnico do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 1503-2, Classe C, 
Padrão TMPU-C13, Nível Técnico, do Quadro de Pessoal do Ministério Público 
Militar para o Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP, pelo prazo de 01 
(um) ano.

ROBERTO COUTINHO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 25/2015 - MPM. Processo nº: 08160.015818/2015-91.  
Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: PROCÁLCULO - Engenharia 
de Estruturas Ltda. CNPJ: 10.294.631/0001-14. Objeto: Contratação dos serviços 
técnicos especializados de engenharia civil de fundações, compreendendo 
adequação de anteprojetos, projetos básicos e projetos executivos de fundações, 
especificações técnicas, planilha de quantidades e preços e cronograma físico-
financeiro para execução da obra para construção do Edifício-Sede da Procuradoria 
da Justiça Militar no Rio de Janeiro/ RJ. Fundamento legal: Amparo no caput do 
artigo 25, da Lei nº 8.666/93. Elemento de Despesa: 44.90.51. Nota de Empenho 
nº: 2015NE001600, em 21/8/2015. Valor total: R$ 71.048,66. Vigência: 21/8/2015 
a 20/3/2016. Data de assinatura: 21/8/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, 
Diretor-Geral, pelo MPM e Daniel Garcia de Garcia, pela contratada.



Síntese 
19 de outubro de 2015

2

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2013-MPM. Processo nº:  
8160.016718/2015-81. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: World 
Digital Informática Ltda. CNPJ: 08.294.170/0001-38. Objeto: Alteração do contrato 
de prestação de serviços de reprodução de cópias e impressões monocromáticas, 
com fornecimento de máquinas copiadoras/impressoras, tecnologia digital. Valor 
mensal estimado: R$ 11.187,96. Valor anual estimado: R$134.255,52. Data de 
assinatura: 6/10/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM e Cláudio Borges de Castro e Silva, pela contratada. Espécie: 4º Termo 
Aditivo ao Contrato nº 39/2012-MPM.

Processo nº: 08160.010190/2015-37. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: M. P. V. Azeredo - ME. CNPJ: 38.069.126/0001- 95. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de concessão, a título precário, de uso 
de área, equipamentos e instalações próprias da concedente para fins de exploração 
dos serviços de restaurante e lanchonete. Vigência: 13/7/2015 a 12/7/2016. Data 
de assinatura: 13/7/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM e Márcia Penna de Vasconcellos Azeredo, pela contratada.

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 26/2014-MPM. Processo nº: 
08160.015225/2015/24. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Markar Empreendimentos e Serviços Ltda. CNPJ: 30.454.201/0001-20. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de 
copeiragem na sede da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ. 
Vigência: 1º/10/2015 a 30/09/2016. Data de assinatura: 1º/10/2015. Assinam: 
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Maria Salete Freitas Calaça, 
pela contratada

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 53/2012-MPM. Processo nº: 
08160.016850/2015-93. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
MRO Serviços Ltda. CNPJ: 03.539.770/0001-03. Objeto: Prorrogação do prazo 
de vigência do contrato de prestação de serviços de manutenção permanente 
preventiva, corretiva e preditiva e de serviços eventuais de manutenção do edifício-
sede da Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP. Vigência: 8/10/2014 a 
7/10/2016. Data de assinatura: 7/10/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, 
Diretor-Geral, pelo MPM e Eduardo Calobrizi Navai, pela contratada.


